I

Комиссия
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Сорочинского городского округа Оренбургской

области

РЕШЕНИЕ

17 августа 2022 года №4-2
г. Сорочинск

О работе по вопросам выполнения правил охраны жизни людей на
водных объектах, расположенных на территории Сорочинского городского

округа, и дополнительных требований пожарной безопасности на период
действия особого противопожарного режима на территории Сорочинского

городского округа.

и обсудив доклады главного специалиста по ГО и ЧС
Сорочинского городского округа Балабуева А.П., ГКУ

лесничество» Тимакова М.В., начальника отдела надзорной
профилактической работы по Сорочинскому городскому округу.

Заслушав
администрации
«Сорочинское
деятельности и
Тоцкому и Красногвардейскому районам Главного управления МЧС России по
Оренбургской области Бачурина Е.Ю.,

Комиссия решила:

1. Главному специалисту по ГО и ЧС администрации Сорочинского
городского округа (Балабуев А.П.):

1.1. Продолжить проведение месячников безопасности на водных объектах в
летний период с привлечением сотрудников полиции, средств массовой
информации, педагогического состава образовательных учреждений городского
округа.

Срок исполнения: в течение летнего периода.
1.2. Продолжить проведение рейдов силами патрульных групп на

территориях населенных пунктов, садоводческих, огороднических
некоммерческих товариществ, а также в местах массового отдыха населения для
проведения противопожарной пропаганды среди населения по вопросам
профилактики пожаров в лесах и населенных пунктах, в том числе связанных с
неосторожным обращением с огнем, разъяснения правил поведения и мер
административной и уголовной ответственности за несоблюдение требований
пожарной безопасности в условиях действующего особого противопожарного
режима.

Срок исполнения: в период особого противопожарного режима.
2. Первому заместителю главы администрации городского округа по

оперативному управлению муниципальным хозяйством (Богданов А.А.):
обеспечить применение должностными лицами административных

комиссий муниципального образования всех полномочий по выявлению и

пресечению нарушений дополнительных требований пожарной безопасности на
период действия особого противопожарного режима на территории Оренбургской
области и правил охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на
территории Сорочинского городского округа.

Срок исполнения: в летний период и в период действия особого
противопожарного режима.

3. МКУ «Хозяйственная группа по обслуживанию органов местного
самоуправления» (Кузнецов С.В.), начальникам территориальных отделов Отдела
по работе с сельскими территориями администрации Сорочинского городского
округа, обеспечить готовность техники привлекаемой для тушения пожаров,
оборудования и инвентаря к эксплуатации в условиях особого противопожарного
режима, создать резерв горюче-смазочных материалов.

4. Заместителю главы администрации Сорочинского городского округа по
сельскому хозяйству и по работе с территориями - начальнику отдела по работе с
сельскими территориями (Слободчиков А.А.), начальникам территориальных
отделов Отдела по работе с сельскими территориями администрации
Сорочинского городского округа:

4.2. Обеспечить принятие мер, направленных на уборку мусора, сухостоя и
сухой травы, ликвидацию несанкционированных свалок на территории общего
пользования в границах населенных пунктов.

Срок исполнения: в период особого противопожарного режима.
5.3. Обеспечить контроль за обновлением вокруг населенных пунктов

Сорочинского городского округа противопожарных минерализованных полос
шириной не менее 10 метров.

Срок исполнения: август-сентябрь 2022 года.
6. Отделу сельского хозяйства администрации Сорочинского городского

округа (Мустаев Э.Г.) дополнительно проинформировать сельскохозяйственных
товаропроизводителей о необходимости:

обеспечения соблюдения мер пожарной безопасности при проведении
сельскохозяйственных работ в условиях особого противопожарного режима;

проведения противопожарного инструктажа с лицами, задействованными в
сельскохозяйственных работах.

Срок исполнения: до 20 августа 2022 г.
7. Рекомендовать ГКУ «Сорочинское лесничество» (Тимаков М.В.)

обеспечить:
проведение мероприятий по организации ограничения пребывания граждан в

лесах и въезда в них транспортных средств;
контроль за соблюдением требований пункта 10 Правил пожарной

безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 7 октября 2020 года N 1614 "Об утверждении Правил пожарной
безопасности в лесах", собственниками земельных участков, землевладельцами,
землепользователями и арендаторами земельных участков, прилегающих к лесам;

проведение мониторинга пожарной обстановки на землях лесного фонда;
организовать проведение через средства массовой информации

противопожарной пропаганды, а также освещение фактов выявления и
привлечения к ответственности нарушителей правил пожарной безопасности в
лесах.

Председатель КЧС и ОПБ
Сорочинского городского округа т.п. Мелентьева

/